



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, 32 - Centro - Ferreiros/PE - CEP 55880-000

Fone: (81) 3657.1156 | Fone/Fax: (81) 3657.1111

CNPJ: 11.361.870/0001-02

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 040/FMS/2017, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS E ESTADO DE PERNAMBUCO E A EMPRESA AVML EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME.

Pelo presente Termo Aditivo ao contrato para prestação de serviços, de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 09.102.679/0001-02, com sede na Rua Duque de Caxias, nº 15, Centro, Ferreiros/PE, neste ato, representado por seu Secretário Municipal de Saúde, o Sr. WASHINGTON LUIS CHAVES DA ROCHA, brasileiro, divorciado, fisioterapeuta, inscrito no CPF nº 024.740.014-92, RG nº 2.928.008 SSP/PB, residente e domiciliado a Rua Jorge Luiz do Nascimento Marinho, nº. 30 – Centro – Itambé/PE. CEP: 55.920-000, e do outro lado a empresa **AVML EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº. 22.532.706/0001-37, sediada na Rua Miguel Couto, nº. 49 – Indianópolis – Caruaru/PE. CEP: 55.026-060, neste ato representado pelo Sr. **VICTOR MIRANDA LÉO**, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº. 108.157.214-04, residente e domiciliado a Rua Miguel Couto, nº. 49 – Indianópolis – Caruaru/PE. CEP: 55.026-060, doravante, denominada, simplesmente, **CONTRATADA**, têm, entre si, como justo e pactuado o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto o **ACRÉSCIMO** de 37,52% (trinta e sete vírgula cinquenta e dois por cento) ao valor do contrato firmado entre as partes, em 10/02/2017, proveniente do **PL nº. 045/2017 – Tomada de Preços nº. 007/2017**, e posterior termo aditivo, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

1. O valor global do contrato, depois de acrescido, passa a **R\$ 162.277,10 (cento e sessenta e dois mil duzentos e setenta e sete reais e dez centavos)**.
 - 1.1 - A importância ora estabelecida corresponde ao valor global do contrato vigente com acréscimo de 37,52% (trinta e sete vírgula cinquenta e dois por cento);
 - 1.2 - os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da data de empenho deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao acréscimo do contrato, até a conclusão do prazo contratual, é de **R\$ 44.257,56 (quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de **R\$ 44.257,56 (quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos)**, correram por conta das seguintes dotações orçamentárias:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, 32 - Centro - Ferreiros/PE - CEP 55830-000

Fone: (81) 3657.1156 | Fone/Fax: (81) 3657.1111

CNPJ: 11.361.870/0001-02

30.01 – Fundo Municipal de Saúde.

Programa: 10.301.3002.1032.0000 – reforma e revitalização de UBS.

Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização, através de Autorização de 28 de maio de 2018, emitida por autoridade competente, e encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93, e seus efeitos financeiros começam a vigorar a partir da data de empenho deste.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas TODAS as cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Ferreiros/PE, 01 de junho de 2018.


MUNICÍPIO DE FERREIROS/PE.
CONTRATANTE


AVML EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ nº. 22.532.706/0001-37
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:


CPF 087.753.474-82


CPF 084.342.544-13.

DATA BASE: JANEIRO/2017
BDI: 28,20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

OBJETO: REFORMA COM ADICIONAL DE ÁREA DA ESCOLA MUL. INÁCIA MARIA DA CONCEIÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA

FAMÍLIA - PSF I

LOCAL: RUA BARÃO DE TAMBE - FERREIROS/PE

REFERÊNCIA: TABELA SINAPI JANEIRO / 2017 (DESONERADA)

DATA: MARÇO/2017

ITEM	BDI	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATADO			SUPRIMIDO			REPROGRAMADO		
						QUANTIDADE	P. UNIT. CONTRATADO EMPRESA	TOTAL	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL
1.				SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 2.420,72						
1.1	28,20%	74209/001	SINAPI DEZ/2016	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	8,00	302,59	2.420,72						2.420,72
2.				DEMOLIÇÕES				R\$ 606,65						
2.1	28,20%	73899/002	SINAPI DEZ/2016	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	6,44	94,16	606,65						606,65
3.				TRABALHOS EM TERRA				R\$ 397,38						
3.1	28,20%	93358	SINAPI DEZ/2016	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS AF 03/2016	M3	0,71	66,34	47,10						47,10
3.2	28,20%	75964/006	SINAPI DEZ/2016	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	6,96	50,32	350,23						350,23
4.				ESTRUTURA DE CONCRETO				R\$ 2.900,82						
4.1	28,20%	94962	SINAPI DEZ/2016	CONCRETO M30 PARA LAJOS, TRACOS 1:4:5,45 (CIMENTO/AREIA/MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 07/2016	M3	1,56	224,98	350,74						350,74
4.2	28,20%	93204	SINAPI DEZ/2016	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	M	31,05	32,27	1.001,98						1.001,98
4.3	28,20%	93194	SINAPI DEZ/2016	CONTRAVERGA PRE-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	M	29,40	22,32	656,21						656,21
4.4	28,20%	74202/001	SINAPI DEZ/2016	LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VÃOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP./CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38"=M, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X1) E FERRAGEM NEGATIVA	M	14,30	62,37	891,89						891,89
5.				PAREDES				R\$ 20.789,37						
5.1	28,20%	89168	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA	M2	242,74	65,46	15.889,71						15.889,71
5.2	28,20%	89977	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X19X19CM (ESPESURA 14CM, BLOCO DETADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA	M2	38,98	124,43	4.849,66						4.849,66
6.				CORRETIÇÔES E IMPERMEABILIZAÇÕES				R\$ 4.273,78						
6.1	28,20%	94201	SINAPI DEZ/2016	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 AGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF 06/2016	M2	22,74	38,08	865,79						865,79
6.2	28,20%	92541	SINAPI DEZ/2016	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTIC AF 12/2015	M2	22,74	58,97	1.340,74						1.340,74
6.3	28,20%	94227	SINAPI DEZ/2016	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF 06/2016	M	38,60	38,40	1.482,24						1.482,24
6.4	28,20%	6225	SINAPI DEZ/2016	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS/LAIES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMEOS	M2	14,30	40,91	585,01						585,01
7.				ESQUADRIAS				R\$ 19.097,00						
7.1	28,20%	90822	SINAPI DEZ/2016	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESP. ESMURRA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UN	14,00	264,14	3.697,96						3.697,96
7.2	28,20%	90820	SINAPI DEZ/2016	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESP. ESMURRA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UN	2,00	246,52	493,04						493,04
7.3	28,20%	74100/001	SINAPI DEZ/2016	PORTA DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	7,78	273,37	2.126,82						2.126,82
7.4	28,20%	94570	SINAPI DEZ/2016	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORREI, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CON. TRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA AF 07/2016	M2	14,20	536,91	7.624,12						7.624,12
7.5	28,20%	91306	SINAPI DEZ/2016	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2015	UN	16,00	73,04	1.168,64						1.168,64
7.6	28,20%	90816	SINAPI DEZ/2016	ADUELA / MARCO / BATEANTE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015_P	UN	14,00	273,08	3.823,12						3.823,12
7.7	28,20%	90805	SINAPI DEZ/2016	ADUELA / MARCO / BATEANTE PARA PORTA DE 60X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SONENTE INSTALAÇÃO AF 08/2015_P	UN	2,00	61,65	123,30						123,30
8.				ACABAMENTOS E REVESTIMENTOS DE PAREDES E TELHOS				R\$ 14.842,14						
8.1	28,20%	87878	SINAPI DEZ/2016	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORS, COM COURE DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANU. L AF 06/2014	M2	563,43	3,24	1.825,51						1.825,51
8.2	28,20%	89173	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRACO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L. PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO AF 12/2014	M2	485,48	26,40	12.816,63						12.816,63
9.				FORROS				R\$ 4.941,38						

Robson Feitosa de Amorim
Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

OBJETO: REFORMA COM ADICIONAL DE ÁREA DA ESCOLA MUL. INÁCIA MARIA DA CONCEIÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA

FAMÍLIA - PSF I

LOCAL: RUA BARÃO DE ITAMBE - FERREIROS/PE

REFERÊNCIA: TABELA SINAPI JANEIRO / 2017 (DESONERADA)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CÍVIS														
ITEM	BDI	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATADO			SUPRIMENTO			REPROGRAMADO		
						QUANTIDADE	P. UNIT. CONTRATADO EMPRESA	TOTAL	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL
14.2	28,20%	89356	SINAPI DEZ/2016	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	20,00	17,08	341,60						341,60
14.3	28,20%	89357	SINAPI DEZ/2016	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	30,00	23,32	699,60						699,60
14.4	28,20%	86888	SINAPI DEZ/2016	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	2,00	360,27	720,54						720,54
14.5	28,20%	95472	SINAPI DEZ/2016	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PISO SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUINDO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2016	UN	2,00	632,81	1.265,62						1.265,62
14.6	28,20%	40729	SINAPI DEZ/2016	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	192,56	385,12						385,12
14.8	28,20%	74104/001	SINAPI DEZ/2016	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONECTÃO	UN	19,00	143,10	2.718,90						2.718,90
14.10	28,20%	89711	SINAPI DEZ/2016	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	12,00	14,81	177,72						177,72
14.11	28,20%	89712	SINAPI DEZ/2016	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	12,00	21,38	256,56						256,56
14.12	28,20%	89714	SINAPI DEZ/2016	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	12,00	40,91	490,92						490,92
14.13	28,20%	95463	SINAPI DEZ/2016	FOSSE SÉPTICA EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNO COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1,00	1.419,55	1.419,55						1.419,55
14.14	28,20%	74196/001	SINAPI DEZ/2016	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	UN	1,00	1.254,95	1.254,95						1.254,95
14.15	28,20%	88503	SINAPI DEZ/2016	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	805,07	805,07						805,07
15.	28,20%			LIMPEZA			R\$	507,49						
15.1	28,20%	9537	SINAPI DEZ/2016	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	196,70	2,58	507,49						507,49
16.	28,20%			DEMOLIÇÕES			R\$							
16.1	28,20%	73899/002	SINAPI DEZ/2016	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA DE TUBOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3			0,00				0,72	94,16	67,80
17.	28,20%			TRABALHOS EM TERRA			R\$							
17.1	28,20%	93358	SINAPI DEZ/2016	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF. 03/2016	M3			0,00				1,20	66,34	79,61
17.2	28,20%	73964/006	SINAPI DEZ/2016	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3			0,00				3,00	50,32	150,96
17.3	28,20%	COMPOSIÇÃO	SINAPI DEZ/2016	ATERRO DE ÁREAS, COM MATERIAL ADQUIRIDO EM DEPOSITO, COM ESPALHAMENTO MANUAL, SEM COMPACTAÇÃO.	M³			0,00				127,64	107,64	13.739,17
18.	28,20%			ESTRUTURA DE CONCRETO			R\$							
18.1	28,20%	94962	SINAPI DEZ/2016	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,4:5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3			0,00				0,12	224,98	27,00
18.2	28,20%	93204	SINAPI DEZ/2016	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF. 03/2016	M			0,00				20,90	32,27	674,44
18.3	28,20%	94990	SINAPI DEZ/2016	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	M3			0,00				18,54	599,33	11.113,02
18.4	28,20%	74202/001	SINAPI DEZ/2016	LAJE PRÉ-MOLDADA P/PORTO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAZOS ATE 3,50MTE=8CM, C/LAJOTAS E CAP C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-ELX 38CM, C/REFORÇAMENTO (REAPL. 3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2			0,00				19,78	62,37	1.233,68
19.	28,20%			PAREDES			R\$							
19.1	28,20%	89168	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA. PADRÃO. AF. 11/2014	M2			0,00				62,15	65,46	4.068,34
19.2	28,20%	89977	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X19X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA. PADRÃO. AF. 12/2014	M2			0,00				3,00	124,43	373,29
20.	28,20%			ARGAMASSA E REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS			R\$							
														2.306,72

Robson Feitosa de Amorim
Secretário de Obras
Portaria 008/2017

OBJETO: REFORMA COM ADICIONAL DE ÁREA DA ESCOLA MUL. INÁCIA MARIA DA CONCEIÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA

FAMÍLIA - PSEI

LOCAL: RUA BARÃO DE ITAMARÉ - FERREIROS/PE

REFERÊNCIA: TABELA SINAPI IANEBIRO / 2017 (DEFONERADA)

DATA: MARCO/2017

MARCO/2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CÍVIS																	
ITEM	BDI	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATADO			SUPRIMIDO			REPROGRAMADO ADITIVO			EXTRA		
						QUANTIDADE	P. UNIT. CONTRATADO EMPRESA	TOTAL	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL			
20.1	28,20%	87878	SINAPI DEZ/2016	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	M2			0,00			83,27	3,24	269,79			269,79	
20.2	28,20%	89173	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOCO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUAL MENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E E DIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 12/2014	M2			0,00			77,27	26,40	2.039,93			2.039,93	
21.				ESQUADRIAS				R\$ -						2.126,90			2.126,90
21.1	28,20%	74100/001	SINAPI DEZ/2016	PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2			0,00			7,78	273,38	2.126,90			2.126,90	
22.				PINTURA				R\$ -						6.519,62			6.519,62
22.1	28,20%	86489	SINAPI DEZ/2016	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF 06/2014	M2			0,00			485,48	10,51	5.102,38			5.102,38	
22.2	28,20%	86485	SINAPI DEZ/2016	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	M2			0,00			485,48	2,12	1.029,21			1.029,21	
22.3	28,20%	73924/001	SINAPI DEZ/2016	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2			0,00			15,54	24,97	388,03			388,03	
23.				FISOS				R\$ -						1.792,01			1.792,01
23.1	28,20%	94438	SINAPI DEZ/2016	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPIÇO EM ARGAMASSA 1/3AC, O 1/4 (CM E AREIA), E M BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS; PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 11/2014	M2			0,00			28,35	31,56	894,73			894,73	
23.2	28,20%	89171	SINAPI DEZ/2016	PARA P ISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 11/2014	M2			0,00			28,35	31,65	897,28			897,28	
						TOTAL GERAL R\$ 118.011,54						44.275,55			0,00		
edramos que atendemos aos prazos sociais decorados estabelecidos no SINAPI para mão de obra borista e mensalista."																	

"Declaramos que atendemos aos encargos sociais desonerados no SINAPI para mão de obra horista e mensalista."

Robson Feitosa de Amorim
Secretário de Obras
Portaria 008/2017